
Июнь 2025

ISSN 2713-0592

№ 34



Июнь 2025 года  № 34

Распоряжения Мэра Москвы 

О Горбаневе Э.Н. 
от 16.06.25 № 368-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 10.06.25 № 1345-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы 
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 
от 11.06.25 № 1359-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 16 июня 2009 г. № 570-ПП 
от 11.06.25 № 1362-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Распоряжения Правительства Москвы

О внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы от 29 ноября 2024 г. № 991-РП  
от 11.06.25 № 449-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Договоры и соглашения города Москвы

О реализации Московского трехстороннего соглашения на 2022–2024 годы между Правительством Москвы, 
московскими объединениями профсоюзов и московскими объединениями работодателей по итогам 2024 года
Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
от 21 марта 2025 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О деятельности специализированного учреждения системы социального партнерства города Москвы – 
Учреждение «Трудовой арбитражный суд для разрешения коллективных трудовых споров»
Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
от 21 марта 2025 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12



2

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

Назначить Горбанева Эдуарда Николаевича на должность главы управы Бабушкинского района города Москвы  
с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Горбаневе Э.Н.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 16 июня 2025 года № 368-РМ



3

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды  
и сохранение культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 10 июня 2025 года № 1345-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы  
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2025 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом куль-
туры города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
культурно-туристической среды и сохранение культур-
ного наследия» за счет бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Направить в 2025 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Развитие куль-
турно-туристической среды и сохранение культурного 
наследия» объем бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1345-ПП от 10.06.2025 г. не подлежит опубликованию.



4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 июня 2025 года № 1359-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2025 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Социальная поддержка 
жителей города Москвы» объем бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1359-ПП от 11.06.2025 г. не подлежит опубликованию.

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 16 июня 2009 г. № 570-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 июня 2025 года № 1362-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 16 июня 2009 г. № 570-ПП «О создании Совета 
по делам национальностей при Правительстве Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
11 мая 2011 г. № 192-ПП, от 5 апреля 2016 г. № 150-ПП,  
от 4 сентября 2018 г. № 1036-ПП):

1.1. Преамбулу постановления после слов «общест-
венных объединений,» дополнить словами «движений, 
национально-культурных автономий, региональных зем-
лячеств, казачьих обществ, религиозных организаций 
традиционных для России конфессий,».

1.2. Пункт 1.1 приложения к постановлению после 
слов «общественных объединений,» дополнить словами 
«движений, национально-культурных автономий, регио-
нальных землячеств, казачьих обществ, религиозных ор-
ганизаций традиционных для России конфессий,». 

1.3. Пункт 2.1 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«2.1. Подготовка рекомендаций органам исполнитель-
ной власти города Москвы, органам местного самоуправ-
ления внутригородских муниципальных образований в 
городе Москве (далее – органы местного самоуправле-
ния), национальным и межнациональным общественным 
объединениям, движениям, национально-культурным 

автономиям, региональным землячествам, казачьим об-
ществам, религиозным организациям традиционных для 
России конфессий по реализации государственной наци-
ональной политики, сохранению и укреплению традици-
онных российских духовно-нравственных ценностей  и 
исторической памяти.».

1.4. Пункт 2.2 приложения к постановлению после 
слов «общественными объединениями» дополнить сло-
вами «, движениями, национально-культурными автоно-
миями, региональными землячествами, казачьими об-
ществами, религиозными организациями традиционных 
для России конфессий».

1.5. Пункт 2.3 приложения к постановлению допол-
нить словами «, сохранения нематериального этнокуль-
турного достояния народов Российской Федерации в го-
роде Москве».

1.6. Пункт 2.4 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.4. Разработка методических рекомендаций по ра-
боте, направленной на повышение качества образования, 
воспитание патриотизма, культуры межнационального 
общения, профилактику ксенофобии и экстремизма.».

1.7. Пункт 2.5 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«2.5. Разработка предложений, направленных на 
предупреждение конфликтов на межэтнической и меж-
религиозной почве, оперативное реагирование на меж-



5

национальные противоречия с использованием форм и 
методов медиации, общественной дипломатии в сфере 
национальной политики города Москвы.».

1.8. Пункт 2.7 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.7. Обсуждение вопросов содействия социокультур-
ной адаптации и интеграции иностранных граждан (миг-
рантов).».

1.9. Пункт 3.3.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«3.3.1. Национальных и межнациональных обще-
ственных объединений, движений, национально-куль-
турных автономий, региональных землячеств, казачьих 
обществ, религиозных организаций традиционных для 
России конфессий, зарегистрированных в установленном 
порядке, являющихся юридическими лицами и осуществ-
ляющих деятельность в городе Москве не менее одного 
года (по одному представителю).».

1.10. В пункте 3.3.2 приложения к постановлению 
слова «Департамента образования города Москвы; Де-
партамента культурного наследия города Москвы; Депар-
тамента внешнеэкономических и международных связей 
города Москвы; Департамента спорта и туризма города 
Москвы; Комитета общественных связей города Москвы» 
заменить словами «Департамента образования и нау-
ки города Москвы; Департамента культурного наследия 
города Москвы; Департамента внешнеэкономических и 
международных связей города Москвы; Департамента 
спорта города Москвы; Комитета общественных связей 
и молодежной политики города Москвы; Комитета по ту-
ризму города Москвы».

1.11. Пункт 3.4 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«3.4. Для представительства в Совете руководите-
ли национальных и межнациональных общественных 
объединений, движений, национально-культурных ав-
тономий, региональных землячеств, казачьих обществ, 
религиозных организаций традиционных для России 
конфессий подают заявление на имя председателя Сове-
та с приложением копии свидетельства о регистрации в 
качестве юридического лица, выписки из единого госу-
дарственного реестра юридических лиц, копии устава, 
решения руководящего органа с подтверждением пол-
номочий делегированного кандидата, анкетных данных 
кандидата с его согласием на обработку персональных 
данных (заполняется собственноручно, предоставляется 
в оригинале).

Национальные и межнациональные общественные 
объединения, движения, национально-культурные авто-
номии, региональные землячества, казачьи общества, 
религиозные организации традиционных для России 
конфессий при необходимости могут вносить предложе-
ния о замене своего представителя в составе Совета.».

1.12. Пункт 3.5 приложения к постановлению после 
слов «общественных объединений» дополнить словами  
«, движений, национально-культурных автономий».

1.13. Пункт 3.10.6 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.10.6. Комиссия по защите традиционных россий-
ских духовно-нравственных ценностей и исторической 
памяти.».

1.14. Предложение второе пункта 3.11 приложения к 
постановлению исключить.

1.15. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.3.8 в следующей редакции:

«4.3.8. Утверждает составы комиссий Совета.».
1.16. Пункт 4.6.4 приложения к постановлению после 

слов «общественных объединений» дополнить словами: 
«, движений, национально-культурных автономий, реги-
ональных землячеств, казачьих обществ, религиозных 
организаций».

1.17. Пункт 4.8.2 приложения к постановлению после 
слов «общественных объединений» дополнить словами  
«, движений, национально-культурных автономий, реги-
ональных землячеств, казачьих обществ, религиозных 
организаций традиционных для России конфессий». 

1.18. Пункт 4.9 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4.9. К участию в заседаниях комиссий Совета могут  
приглашаться в целях проработки обсуждаемых на засе-
даниях комиссий вопросов: 

4.9.1. Члены Совета, не входящие в состав комиссии, 
проводящей заседание.

4.9.2. Представители общественных объединений, 
движений, национально-культурных автономий, реги-
ональных землячеств, казачьих обществ, религиозных 
организаций, экспертного, научного и образовательного 
сообщества, органов государственной власти, иных го-
сударственных органов, средств массовой информации 
и организаций, осуществляющих свою деятельность на 
территории города Москвы, по вопросам, входящим в 
компетенцию комиссий Совета.».

1.19. Пункт 4.10 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



6

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменения в распоряжение Правительст-
ва Москвы от 29 ноября 2024 г. № 991-РП «О проведе-
нии электронного конкурса на заключение контракта 
на поставку кормов на основе специально разработан-
ных рецептур для животных без владельцев, предусма-
тривающего встречные инвестиционные обязательства 
поставщика по созданию, модернизации, освоению их 
производства на территории города Москвы» (в редакции 
распоряжения Правительства Москвы от 4 марта 2025 г. 
№ 152-РП):

1.1. Абзац второй пункта 1 приложения 2 к распоряже-
нию изложить в следующей редакции: 

«При этом объем инвестиций в создание новых объ-
ектов капитального строительства, а также в рекон-
струкцию, модернизацию, техническое перевооружение 
существующих объектов капитального строительства, 
закупку, монтаж и пусконаладку оборудования (в том чи-
сле для упаковки кормов), осуществляемых поставщиком 
при создании, модернизации, освоении на территории 
города Москвы производства кормов, составляет не ме-
нее 70 процентов от общего объема инвестиций, который 
должен быть осуществлен поставщиком в соответствии с 
контрактом, объем инвестиций в проведение научно-ис-
следовательской работы – не более 30 процентов от обще-
го объема инвестиций, который должен быть осуществ-
лен поставщиком в соответствии с контрактом.».

1.2. Пункт 3.3 приложения 2 к распоряжению изло-
жить в следующей редакции:

«3.3. Создание экспериментальной площадки для 
разработки новых видов кормов, включая ее оснащение 
специализированным оборудованием, необходимым для 
проведения научных исследований, тестирования инно-
вационных рецептур, повышения питательных свойств 
кормов и оптимизации процессов производства кормов.».

1.3. Пункт 9 приложения 2 к распоряжению изложить 
в следующей редакции: 

«9. Поставщик вправе привлекать к исполнению 
встречных инвестиционных обязательств по контрак-
ту взаимозависимых с поставщиком юридических лиц, 
которые определяются в соответствии с частью 2 статьи 
1051 Налогового кодекса Российской Федерации.».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры горо-
да Москвы Ликсутова М.С. и заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам жилищно-комму-
нального хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.  

Мэр Москвы С.С.Собянин

Распоряжения Правительства Москвы

О внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы  
от 29 ноября 2024 г. № 991-РП 

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 июня 2025 года № 449-РП



7

В соответствии с Законом города Москвы от 11 ноября 
2009 г. № 4 «О социальном партнерстве в городе Москве» 
и Регламентом работы Московской трехсторонней ко-
миссии по регулированию социально-трудовых отноше-
ний сторонами социального партнерства города Москвы 
осуществляется контроль за выполнением Московского 
трехстороннего соглашения на 2022–2024 годы между 
Правительством Москвы, московскими объединениями 
профсоюзов и московскими объединениями работодате-
лей (далее – Соглашение). 

Несмотря на санкционное давление, экономика горо-
да Москвы демонстрирует высокие темпы роста, что под-
тверждает ее устойчивое развитие и способность адапта-
ции к ограничениям и неблагоприятным факторам.

В 2024 году обязательства Соглашения в целом вы-
полнялись, реализовывались мероприятия в области 
развития экономики и повышения инвестиционной при-
влекательности, регулирования рынка труда, занятости, 
охраны труда, здоровья, экологии, социальной защиты 
населения и информационной политики. Осуществля-
лось финансирование этих мероприятий.

За 2024 год индекс промышленного производства 
организаций города Москвы составил 116,4%, индекс 
обрабатывающих производств – 117,8% к 2023 году, что 
свидетельствует о положительных темпах наращивания 
объема выпуска промышленности.

Численность зарегистрированных безработных на 
01.01.2024 составляла 22,1 тыс. человек (уровень реги-
стрируемой безработицы – 0,3%), на 01.01.2025 состави-
ла 13,1 тыс. человек (уровень регистрируемой безрабо-
тицы – 0,18 %).

На 01.01.2024 количество вакансий составляло 468 тыс.,  
на одного безработного приходилось 21 предложение о 
трудоустройстве, на 01.12.2024 количество вакансий со-

ставило 435,7 тыс., на одного безработного приходилось 
33 предложения о трудоустройстве. Служба занятости на-
селения направляла письма-запросы, предлагала работ-
никам содействие в трудоустройстве. 

Размер минимальной заработной платы с 1 января 
2024 года составил 29 389 рублей, что на 18,5 % выше раз-
мера минимальной заработной платы предыдущего года.

Вместе с тем, стороны отмечают, что рядом организа-
ций частично не выполнены обязательства Соглашения 
по своевременной выплате заработной платы (пункт 3.6 
Соглашения). 

По данным Росстата за год (с января 2024 г. по ян-
варь 2025 г.) в Москве вырос размер просроченной за-
долженности по заработной плате с 10 807 тыс. руб. до  
58 945 тыс. руб.

Мониторинг задолженности заработной платы в го-
роде Москве осуществляется в рамках работы Межве-
домственной комиссии Правительства Москвы по про-
тиводействию нелегальной занятости в городе Москве. 
Для оперативного получения информации по ситуации 
с задолженностью и принятия своевременных мер по ее 
погашению, на заседания МВК приглашаются руководи-
тели компаний, конкурсные управляющие, что позволяет 
оперативно реагировать на изменения и, по мере воз-
можности, влиять на сроки выплаты задолженности по 
заработной плате. Служба занятости населения в случае 
банкротства организации организует на рабочих местах 
мобильные консультационные пункты для содействия ра-
ботникам в трудоустройстве. 

Задолженность по заработной плате в государствен-
ных и муниципальных организациях бюджетной сферы 
города Москвы, в т.ч. социального комплекса, отсутствует.

По результатам проведенных Московской Федерацией 
профсоюзов проверок за своевременностью и выплатой  

О реализации Московского трехстороннего соглашения на 2022–2024 годы 
между Правительством Москвы, московскими объединениями профсоюзов  
и московскими объединениями работодателей по итогам 2024 года

Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
от 21 марта 2025 года

Договоры и соглашения города Москвы

№ 77-1352-8                    17.06.2025



8

заработной платы в полном объеме (п. 3.15 Соглашения) 
работникам московских организаций выплачено более 
54 млн рублей в рамках погашения задолженности по 
зарплате.

Несколькими коммерческими организациями не 
выполнены обязательства по выплате единовременной 
денежной компенсации сверх предусмотренной феде-
ральным законодательством семье в результате смерти 
работника, наступившей от несчастного случая на произ-
водстве (п. 4.10 Соглашения).

Учитывая информацию сторон социального партнер-
ства о выполнении обязательств Соглашения, 

Московская трехсторонняя комиссия решила:

1. Информацию о реализации Соглашения принять к 
сведению.

2. Отметить частичное невыполнение пунктов 3.6, 
4.10 Соглашения. 

3. Утвердить состав Рабочей группы и Секретариата 
Московской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений согласно приложениям 1  
и 2 к настоящему решению.

4. Сторонам социального партнерства осуществлять 
контроль за ходом реализации обязательств Московского 
трехстороннего соглашения на 2025–2027 годы между Пра-
вительством Москвы, московскими объединениями про-
фсоюзов и московскими объединениями работодателей.

5. Рекомендовать Отраслевым трехсторонним комис-
сиям по регулированию социально-трудовых отношений:

5.1. Рассматривать на заседаниях отраслевых комис-
сий факты допущения задолженности по выплате зара-
ботной платы в организациях.

5.2. Провести консультации с руководителями орга-
низаций, где зафиксированы случаи невыполнения обя-
зательств пункта 4.10 Соглашения и результаты рассмо-
треть на заседаниях отраслевых комиссий.

5.3. Направить в 1 полугодии 2025 года в секретариат 
Московской трехсторонней комиссии по регулирова-

нию социально-трудовых отношений:
– действующие положения отраслевых комиссий;
– материалы, рассмотренные на заседаниях отрасле-

вых комиссий в 2024 году и принятые в 2024 году решения;
– планы работы комиссий на 2025 год

Рабочая группа Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений

Приложение 1 
к решению Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений 
от 21 марта 2025 г.

от Правительства Москвы

1. Драгунова Екатерина 
Вячеславовна

Председатель Комитета общественных связей и молодежной политики города 
Москвы, руководитель рабочей группы Московской трехсторонней комиссии  
по регулированию социально-трудовых отношений от Правительства Москвы

2. Ащепкова Елена 
Николаевна 

начальник Управления государственной службы и кадровой политики 
Департамента территориальных органов исполнительной власти города Москвы

3. Баранова Анна 
Александровна

консультант отдела городских программ Управления экономики, государственного 
заказа и городского имущества Департамента торговли и услуг города Москвы

4. Богданова Юлия 
Александровна

консультант Организационно-аналитического управления Департамента  
по обеспечению деятельности мировых судей города Москвы

5. Бондаренко Олег 
Николаевич

начальник Управления финансов социальной защиты населения и анализа  
расходов социальной сферы Департамента финансов города Москвы

6. Верещаго Юлия 
Рафаэлевна

начальник Управления государственной службы и кадров Департамента  
жилищно-коммунального хозяйства города Москвы 

7. Высоцкий Александр 
Михайлович

советник Управления по координации деятельности органов исполнительной  
власти города Москвы в сфере обеспечения безопасности населения Департамента 
региональной безопасности и противодействия коррупции города Москвы

 Мэр Москвы

С.С.Собянин

Председатель Московской
Федерации профсоюзов

Ю.К.Павлов

Председатель Московской
Конфедерации промышленников

и предпринимателей (работодателей)

Е.В.Панина



9

8. Гаврикова Наталья 
Васильевна

советник Отдела государственной службы и кадров Департамента средств  
массовой информации и рекламы города Москвы

9. Гришин Георгий 
Олегович 

советник отдела трудового регулирования и реализации кадровых проектов 
Управления развития трудовых отношений и кадровых проектов Департамента 
труда и социальной защиты населения города Москвы

10. Горюнова Елена 
Сергеевна

советник Отдела государственной службы и кадров Департамента национальной 
политики и межрегиональных связей города Москвы

11. Дехтярчук Мария 
Матвеевна

заместитель начальника Управления записи актов гражданского состояния  
города Москвы

12. Ерёмин Андрей 
Маркович первый заместитель руководителя Департамента спорта города Москвы

13. Завадин Александр 
Андреевич 

заместитель начальника Управления государственной службы и кадров 
Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры  
города Москвы

14. Илюхина Ольга 
Анатольевна

начальник Управления содействия занятости населения Департамента труда  
и социальной защиты населения города Москвы

15. Киртока Маргарита 
Владимировна

заместитель начальника Управления устойчивого городского развития  
и международного сотрудничества ГБУ «Аналитический центр» Департамента  
экономической политики и развития города Москвы

16. Кобцев Георгий 
Николаевич

советник Правового управления Департамента предпринимательства 
и инновационного развития города Москвы

17. Лапшина Татьяна 
Владимировна

советник Государственного казенного учреждения города Москвы Дирекция  
инфраструктуры Департамента образования и науки города Москвы

18. Лебедева Ирина 
Эмильевна

начальник отдела методологии нормативного регулирования оплаты труда 
Управления финансового планирования и финансирования Департамента  
здравоохранения города Москвы

19. Маковская Виолетта 
Михайловна

начальник Управления государственной службы и кадров Департамента  
городского имущества города Москвы

20. Мартынова Елена 
Владимировна

консультант Управления промышленной политики Департамента инвестиционной  
и промышленной политики города Москвы

21. Мир Каролина 
Викторовна

аналитик 1 категории отдела социальных программ Государственного  
бюджетного учреждения города Москвы «Кадровый центр Департамента культуры 
города Москвы»

22. Насырова Гюзель 
Вядутовна

заместитель начальника Отдела государственной службы и кадров Департамента  
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной  
безопасности города Москвы

23. Новосартова Нателла 
Эдуардовна

советник Управления государственной службы и кадров Департамента транспорта  
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы

24. Оганесян Анна 
Гамлетовна 

начальник Управления государственной службы и кадров Департамента  
градостроительной политики города Москвы

25. Паршина Елена 
Владимировна 

заместитель председателя Комитета общественных связей и молодежной политики 
города Москвы, руководитель Секретариата Московской трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений

26. Сафронова Анна 
Александровна

начальник Управления развития трудовых отношений и кадровых проектов 
Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы

27. Сокорева Ирина 
Евгеньевна

начальник Управления кадровой политики и образования Департамента  
здравоохранения города Москвы

28. Бритова Наталья 
Александровна

начальник Управления государственной службы, кадров и наград Департамента 
спорта города Москвы

29. Сугак Анна Андреевна начальник Управления государственной службы и кадров Департамента  
капитального ремонта города Москвы

30. Трапезон Екатерина 
Сергеевна

главный Специалист Управления формирования градостроительной политики 
в соответствии с приоритетами пространственного развития Государственного 
казенного учреждения города Москвы «Московский центр градостроительного  
развития территорий» Департамента градостроительной политики города Москвы

31. Черненко Ирина 
Леонидовна

советник Отдела государственной службы и кадров Департамента внешнеэкономи-
ческих и международных связей города Москвы

32. Шепелёв Андрей 
Николаевич

начальник Отдела по взаимодействию с институтами гражданского общества 
Комитета общественных связей и молодежной политики города Москвы



10

от территориальных органов исполнительной власти города Москвы

33. Абрамовская Инна 
Эдуардовна

советник Управления развития социальной сферы Префектуры Юго-Восточного 
административного округа города Москвы

34. Гомозов Александр 
Владимирович

консультант Управления развития социальной сферы префектуры Троицкого  
и Новомосковского административного округа города Москвы

35. Коноплёва Ольга 
Ивановна

начальник Управления развития социальной сферы префектуры Восточного  
административного округа города Москвы

36. Мартынов Константин 
Александрович

консультант Управления развития социальной сферы префектуры Северного  
административного округа города Москвы

37. Михайлова Мария 
Александровна

советник Управления развития социальной сферы префектуры Центрального  
административного округа города Москвы

38. Новожилов Андрей 
Евгеньевич 

заместитель префекта – руководитель контрактной службы Зеленоградского  
административного округа города Москвы

39. Рылатко Елена 
Владимировна

начальник Управления развития социальной сферы префектуры Западного  
административного округа города Москвы

40. Спаи Олег Олегович
заместитель начальника Управления торговли и услуг, промышленности  
и предпринимательства префектуры Северо-Восточного административного  
округа города Москвы

41. Умрихина Марина 
Евгеньевна

начальник Управления развития социальной сферы Юго-Западного  
административного округа города Москвы

42. Чеботарёв Алексей 
Сергеевич

начальник организационного Управления префектуры Южного  
административного округа города Москвы

43. Черешнева Татьяна 
Алексеевена

начальник управления развития социальной сферы Северо-Западного  
административного округа города Москвы

от Московской Конфедерации промышленников предпринимателей (работодателей)

44. Филина Мария 
Вячеславовна

заместитель председателя МКПП(р), координатор Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, руководитель  
рабочей группы Московской трехсторонней комиссии по регулированию  
социально-трудовых отношений от стороны работодателей

45. Аббасова Ольга 
Ивановна Генеральный директор ООО Фирма «ОЛЛА+»

46. Бусова Татьяна 
Евгеньевна

начальник Финансово-бухгалтерского отдела Московской Конфедерации  
промышленников и предпринимателей (работодателей)

47. Васюхнов Евгений 
Сергеевич

Начальник Управления отраслевого и экономического развития Московской 
Конфедерации промышленников и предпринимателей (работодателей)

48. Великий Александр 
Михайлович

Исполнительный директор Территориального союза работодателей  
«Организация Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей  
(работодателей) в Зеленоградском административном округе города Москвы»

49. Еремеев Юрий 
Викторович

начальник Управления промышленной политики, инновационного развития  
и предпринимательства Московской Конфедерации промышленников  
и предпринимателей (работодателей)

50. Ковалева Елена 
Вячеславовна

заместитель начальника Управления организационной работы и социального  
партнерства Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей 
(работодателей)

51. Новиков Сергей 
Васильевич

Исполнительный директор Территориального союза работодателей  
«Организация Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей  
(работодателей) в Западном административном округе города Москвы»

52. Клочкова Наталия 
Евгеньевна

заместитель начальника Управления образовательных проектов и оценки  
квалификации Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей 
(работодателей)

53. Павлов Александр 
Валентинович

начальник Управления организационной работы и социального партнерства 
Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей 
(работодателей)

54. Савин Алексей 
Александрович

заместитель председателя Московской Конфедерации промышленников  
и предпринимателей (работодателей)

55. Чивкин Павел 
Викторович

исполнительный директор Территориального союза работодателей  
«Организация Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей 
(работодателей) в Юго-Восточном административном округе города Москвы»



11

от Московской Федерации профсоюзов

56. Чиннов Сергей 
Александрович

заместитель председателя Московской Федерации профсоюзов, координатор 
Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых  
отношений, руководитель рабочей группы Московской трехсторонней комиссии  
по регулированию социально-трудовых отношений от профсоюзов

57. Басова Мария 
Владимировна

руководитель Департамента организационной работы Аппарата Московской 
Федерации профсоюзов

58. Вальковой Анатолий 
Фризанович

руководитель Правового департамента Аппарата Московской Федерации  
профсоюзов

59. Ванидовский Сергей 
Владимирович

заместитель руководителя Департамента экономической защиты трудящихся 
Аппарата Московской Федерации профсоюзов

60. Захаренков Анатолий 
Николаевич

руководитель Технической инспекции труда Аппарата Московской Федерации 
профсоюзов

61.
Захаренкова 
Валентина 
Михайловна

заместитель руководителя Правовой инспекции труда Аппарата Московской 
Федерации профсоюзов

62. Илькина Надежда 
Анатольевна

ведущий юрисконсульт Правой инспекции труда Аппарата Московской Федерации 
профсоюзов

63. Левшин Анатолий 
Арсеньевич

заместитель руководителя Технической инспекции труда Аппарата Московской 
Федерации профсоюзов 

64. Петрухина Галина 
Михайловна

главный специалист Департамента экономической защиты трудящихся Аппарата 
Московской Федерации профсоюзов

65. Пиминова Виктория 
Анатольевна

руководитель Департамента социальных, спортивных и молодежных программ 
Аппарата Московской Федерации профсоюзов

66. Туравненко Егор 
Михайлович

руководитель Департамента экономической защиты трудящихся Аппарата 
Московской Федерации профсоюзов

67. Чунарева Ирина 
Алексеевна

руководитель Департамента информационных программ и технологий Аппарата 
Московской Федерации профсоюзов

Секретариат Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений

Приложение 2 
к решению Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений 
от 21 марта 2025 г.

от Правительства Москвы

1. Паршина Елена 
Владимировна

заместитель председателя Комитета общественных связей и молодежной политики 
города Москвы, руководитель Секретариата

2. Сафронова Анна 
Александровна

начальник Управления развития трудовых отношений и кадровых проектов 
Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы

от Московской Федерации профсоюзов

3. Вальковой Анатолий 
Фризанович

руководитель правовой инспекции труда Аппарата Московской Федерации  
профсоюзов  

4. Туравненко Егор 
Михайлович

руководитель Департамента экономической защиты трудящихся Аппарата 
Московской Федерации профсоюзов

от Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей (работодателей)

5. Павлов Александр 
Валентинович

начальник Управления организационной работы и социального партнерства 
Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей (работодателей)

6. Ковалева Елена 
Вячеславовна

заместитель начальника Управления организационной работы и социального  
партнерства Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей 
(работодателей)



12

О деятельности специализированного учреждения системы социального 
партнерства города Москвы – Учреждение «Трудовой арбитражный суд  
для разрешения коллективных трудовых споров»

Решение Московской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
от 21 марта 2025 года

В соответствии с Московским трехсторонним соглаше-
нием между Правительством Москвы, Московскими объе-
динениями профсоюзов и Московскими объединениями 
работодателей и постановлением Правительства Москвы от 
11.09.2001 № 840-ПП создано Учреждение «Трудовой арбит- 
ражный суд для разрешения коллективных трудовых спо-
ров» (далее – Учреждение «Трудовой арбитражный суд»).

Учреждение «Трудовой арбитражный суд» осуществля-
ет свою деятельность, руководствуясь главой 61 Трудового 
кодекса Российской Федерации (статьи 404, 407), Москов-
ским трехсторонним соглашением между Правительством 
Москвы, Московскими объединениями профсоюзов и Мос-
ковскими объединениями работодателей и решениями 
Московской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений (далее – Московская трех-
сторонняя комиссия). 

Основной задачей Учреждения «Трудовой арбитраж-
ный суд» является содействие сторонам в урегулировании 
коллективного трудового спора: от начала конфликта, его 
оформления до его урегулирования – не доведения кон-
фликта до забастовки.

За период с 2022 года по 2024 год в Учреждение «Трудо-
вой арбитражный суд» поступило 425 обращений. Оказана 
помощь в урегулировании трудовых конфликтов на ранних 
стадиях до оформления коллективного трудового спора. На-
иболее часто встречающейся причиной обращений стали 
следующие нарушения: письменное неоформление работо-
дателем трудового договора, нарушения при привлечении к 
сверхурочной работе, нарушения, связанные с предоставле-
нием отпусков, нарушения процедуры увольнения работни-
ка по инициативе работодателя, неоплата в установленном 
размере за работу в выходные и нерабочие праздничные 
дни. Учреждением оказывается помощь в проведении кол-
лективных переговоров, связанных с нежеланием работода-
теля вступать в переговорный процесс.

В процессе работы Учреждением «Трудовой арбитраж-
ный суд» оказана конкретная помощь спорящим сторонам в 
урегулировании трудовых конфликтов, которые удалось пре-
дотвратить на начальной стадии их возникновения до офор-
мления коллективного трудового спора, всем обратившим-
ся была оказана квалифицированная правовая поддержка.  
В некоторых случаях урегулирования трудовых конфликтов 
использовался опыт трудовых арбитров города Москвы. 

Важным направлением деятельности Учреждения 
«Трудовой арбитражный суд» является обучение социаль-
ных партнеров города Москвы. За 2022–2024 годы про-
ведено 10 семинаров для социальных партнеров города 

Москвы,количество принявших участие в семинарах соста-
вило 531 человек. 

Согласно Положению о трудовых арбитрах города Мо-
сквы, сформированный список кандидатов трудовых арби-
тров вносится на рассмотрение Московской трехсторонней 
комиссии и утверждается на ее заседании (пункты 2.5, 2.6 
Положения о трудовых арбитрах города Москвы).

Учитывая, что в настоящее время действует состав тру-
довых арбитров города Москвы, утвержденный решением 
Московской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений от 20 февраля 2014 года,

Московская трехсторонняя комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию о деятельности  
Учреждения «Трудовой арбитражный суд для разрешения 
коллективных трудовых споров» (приложение 1 к настоя-
щему решению).

1.1. Утвердить сформированный социальными партне-
рами список трудовых арбитров города Москвы (приложе-
ние 2 к настоящему решению).

1.2. Список трудовых арбитров города Москвы, утвер-
жденный решением Московской трехсторонней комис-
сии по регулированию социально-трудовых отношений от  
20 февраля 2014 года, считать утратившим силу.

2. Сторонам социального партнерства:
2.1. Рекомендовать при возникновении коллективных 

трудовых споров в организациях города Москвы обращаться 
в Учреждение «Трудовой арбитражный суд для разрешения 
коллективных трудовых споров» и выполнять его решения.

2.2. Включать в коллективные договоры обязательства 
по урегулированию возникающих коллективных трудовых 
споров в Учреждении «Трудовой арбитражный суд для раз-
решения коллективных трудовых споров» и выполнять его 
решения.

2.3. Размещать информацию о деятельности Учрежде-
ния «Трудовой арбитражный суд для разрешения коллектив-
ных трудовых споров» на официальных информационных 
ресурсах сторон.

2.4. Оперативно направлять информацию в Учреждение 
«Трудовой арбитражный суд для разрешения коллективных 
трудовых споров» о возникающих конфликтах.

3. Учреждению «Трудовой арбитражный суд для раз-
решения коллективных трудовых споров» проводить ин-
формационную разъяснительную работу о направлении 
деятельности и о порядке урегулирования возникающих 
конфликтов.

 Мэр Москвы

С.С.Собянин

Председатель Московской
Федерации профсоюзов

Ю.К.Павлов

Председатель Московской
Конфедерации промышленников

и предпринимателей (работодателей)

Е.В.Панина

№ 77-1733                    17.06.2025



13

Информация о деятельности Учреждения «Трудовой арбитражный суд для разрешения 
коллективных трудовых споров»

Приложение 1  
к решению Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений
от 21 марта 2025 г.

В 2002 году в соответствии с Московским трехсторон-
ним соглашением между Правительством Москвы, Мос-
ковскими объединениями профсоюзов и Московскими 
объединениями работодателей, Соглашением между Ми-
нистерством труда и социального развития Российской 
Федерации, Правительством Москвы с участием Мос-
ковских объединений профсоюзов и Московских объе-
динений предпринимателей (работодателей), постанов-
лением Правительства Москвы от 11.09.2001 № 840-ПП 
образовано Учреждение «Трудовой арбитражный суд для 
разрешения коллективных трудовых споров» (далее –  
Учреждение «Трудовой арбитражный суд»).

Учреждение «Трудовой арбитражный суд» осуществ-
ляет свою деятельность, руководствуясь главой 61 Тру-
дового кодекса Российской Федерации (статьи 404, 407), 
Законом города Москвы от 11.11.2009 № 4 «О социальном 
партнерстве в городе Москве», Московским трехсторон-
ним соглашением между Правительством Москвы, Мос-
ковскими объединениями профсоюзов и Московскими 
объединениями работодателей и решениями Московской 
трехсторонней комиссии по регулированию социально- 
трудовых отношений. 

Основной задачей Учреждения «Трудовой арбитраж-
ный суд» является содействие сторонам в урегулировании 
коллективного трудового спора: от начала конфликта, 
его оформления и до его урегулирования – не доведения 
конфликта до забастовки. 

Всем обратившимся в Учреждение «Трудовой арби-
тражный суд» оказывается бесплатная юридическая по-
мощь. 

За период с 2022 года по 2024 год в Учреждение «Тру-
довой арбитражный суд» поступило 425 обращений из 
организаций города Москвы (2022 год – 154 обращения, 
2023 год – 146 обращений, 2024 год – 125 обращений). 
Наиболее часто встречающейся причиной обращений 
стали следующие нарушения: письменное неоформление 
работодателем трудового договора, нарушения при при-
влечении к сверхурочной работе, нарушения, связанные с 
предоставлением отпусков, нарушения процедуры уволь-
нения работника по инициативе работодателя, неоплата 
в установленном размере за работу в выходные и нера-
бочие праздничные дни. Большой процент обращений 
(34% от всех обращений) связан с нарушением трудовых 
прав работников в связи с увольнением по сокращению 
численности или штата работников, задержкой выплаты 
заработной платы и не проведении ее индексации.

Сотрудниками Учреждения «Трудовой арбитражный 
суд» оказывалась помощь представителям работников и 
Первичных профсоюзных организаций грамотно всту-
пать в переговоры по заключению коллективных догово-
ров и соглашений, в том числе объясняя порядок наделе-
ния представителя работников полномочиями, в случае 

отсутствия Первичной профсоюзной организации, а так-
же если Первичная профсоюзная организация насчиты-
вает менее 50% работников от численности работников 
организации. Обратившимся оказывалась квалифициро-
ванная правовая помощь работниками Учреждения во 
взаимодействии с трудовыми арбитрами города Москвы. 

Учреждением «Трудовой арбитражный суд» для пред-
ставителей работников разработаны методические ре-
комендации по ведению переговоров по заключению 
коллективного договора для Первичных профсоюзных 
организаций с численностью менее половины от чи-
сленности работающих. Методические рекомендации 
размещены на сайте Учреждения (https://trudsud.ru/
educational-materials/broshyury/).

Обращения, поступающие от жителей города Москвы, 
занятых на цифровых онлайн платформах – водители так-
си, курьеры по доставке еды и продуктов, мастера, кото-
рые получают заказы, сделанные через соответствующие 
приложения, самозанятые, требуют детального изучения 
правового статуса этой категории занятых. Определение 
характера таких конфликтов требует законодательной 
регламентации.

Учреждение «Трудовой арбитражный суд» прово-
дит мониторинг трудовых конфликтов в городе Москве, 
вместе с тем, осуществляется обмен данными о соци-
ально-трудовых конфликтах с Научно-мониторинговым 
центром «Трудовые конфликты» Санкт-Петербургского 
гуманитарного университета профсоюзов. Это позволяет 
Учреждению прогнозировать возникновение конфликт-
ных ситуаций в трудовой сфере.

Важным направлением деятельности Учреждения 
«Трудовой арбитражный суд» является обучение соци-
альных партнеров города Москвы. За 2022–2024 годы 
проведено 10 семинаров для социальных партнеров горо-
да Москвы, количество принявших участие в семинарах 
составило 531 человек. Обучение проводится высококва-
лифицированными специалистами в области трудового 
права и психологии возникновения конфликтов.

Учреждение «Трудовой арбитражный суд» в соот-
ветствии с Положением о трудовых арбитрах города 
Москвы, утвержденным Московской трехсторонней ко-
миссией по регулированию социально-трудовых отно-
шений 4 октября 2012 года ведет базу данных по учету 
трудовых арбитров города Москвы, формирует единый 
список кандидатов в трудовые арбитры города Москвы 
и вносит его на рассмотрение Московской трехсторон-
ней комиссии. Обновление состава трудовых арбитров –  
относится к полномочиям Московской трехсторонней 
комиссии. В настоящее время возникла необходимость 
в актуализации и обновлении списка трудовых арби-
тров города Москвы, утвержденного решением Мос-
ковской трехсторонней комиссии по регулированию 



14

социально-трудовых отношений от 20 февраля 2014 
года.

Учреждением «Трудовой арбитражный суд» совмес-
тно с социальными партнерами города Москвы про-
ведена большая работа по включению в Московское 
трехсторонне соглашение, отраслевые и окружные со-
глашения, коллективные договоры обязательств сто-
рон в случае возникновения коллективного трудового 
спора использовать возможности его урегулирования 
Учреждением «Трудовой арбитражный суд» и выполне-
нии его решения.

Проводится совместная работа Учреждения с соци-
альными партнерами по разъяснению положений Мос-
ковского трехстороннего соглашения и размещению в 
организациях информации с указанием органов и орга-
низаций, занимающихся досудебным урегулированием 
трудовых споров. 

Учреждение «Трудовой арбитражный суд» взаимодей-
ствует с Федерацией Независимых профсоюзов России.  
В рамках Генерального соглашения между общероссий-
скими объединениями профсоюзов, общероссийски-
ми объединениями работодателей и Правительством 
Российской Федерации на 2024–2026 годы Учреждение 
принимает необходимые меры по урегулированию кол-
лективных трудовых споров, по противодействию пра-

вонарушениям в сфере трудовых отношений, изучает 
сложившуюся практику и при необходимости готовит 
предложения по совершенствованию внесудебного раз-
решения коллективных трудовых споров.

На сайте www.trudsud.ru размещается информация о 
работе Учреждения «Трудовой арбитражный суд», в раз-
деле «Обучение» есть возможность самостоятельно прой-
ти обучение по теме: «Коллективные трудовые споры» по 
общей и специальной программам и пройти тестирова-
ние для проверки полученных знаний. В разделе «Брошю-
ры» размещены для ознакомления буклеты-памятки, в 
которых в краткой доступной форме изложены вопросы 
применения трудового законодательства.

Работа, проводимая Учреждением «Трудовой арби-
тражный суд» совместно с социальными партнерами го-
рода Москвы, направлена на улучшение взаимоотноше-
ний между работниками и работодателями, результатом 
чего является отсутствие зарегистрированных коллек-
тивных трудовых споров в городе Москве уже продолжи-
тельное время. Данную работу необходимо продолжать 
и совместными усилиями принимать все меры по дости-
жению понимания и созданию условий предупреждения 
трудовых конфликтов в городе Москве.

Список трудовых арбитров города Москвы

Приложение 2  
к решению Московской трехсторонней 
комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений
от 21 марта 2025 г.

1. Агапова Наталья 
Григорьевна

главный правовой инспектор труда МОО – Дорожная территориальная  
профсоюзная организация Российского профсоюза железнодорожников  
и транспортных строителей на Московской железной дороге

2. Александрова Вера 
Владимировна

заведующий отделом правовой работы и охраны труда аппарата городского  
комитета РОО МГО Общероссийского профсоюза работников государственных  
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации

3. Астахова Наталья 
Анатольевна главный правовой инспектор труда ОО МГПО «Электропрофсоюз»

4. Белый Владислав 
Сергеевич

главный правовой инспектор труда РОО «Московского городского профсоюза  
работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства»

5. Бычков Михаил 
Сергеевич юрист ТСР МКПП(р) «Зеленоград»

6. Вальковой Анатолий 
Фризанович руководитель Правовой инспекции труда Московской Федерации профсоюзов

7. Ванидовский Сергей 
Владимирович

заместитель руководителя Департамента экономической защиты трудящихся 
Аппарата Московской Федерации профсоюзов

8. Волков Олег 
Михайлович начальник отдела ГБОУ ДПО Центр «Профессионал» 

9. Гришин Георгий 
Олегович

советник отдела трудового регулирования и реализации кадровых проектов 
Управления развития трудовых отношений и кадровых проектов Департамента 
труда и социальной защиты населения города Москвы

10. Губарев Вадим 
Игоревич

правовой инспектор труда Московского городского профсоюза работников лесной, 
бумажной и деревообрабатывающей промышленности



15

11. Гусева Маргарита 
Владимировна

правовой инспектор труда МОО – Дорожной территориальной профсоюзной  
организации Российского профсоюза железнодорожников и транспортных 
строителей на Московской железной дороге

12. Добромыслина Ирина 
Александровна

старший юрисконсульт Правовой инспекции труда Московской Федерации  
профсоюзов

13. Дубровский Анатолий 
Геннадьевич

заместитель председателя, правовой инспектор труда МГО профсоюза трудящихся 
авиационной промышленности

14. Зайцев Сергей 
Васильевич

правовой инспектор труда МОО – Дорожной территориальной профсоюзной  
организации Российского профсоюза железнодорожников и транспортных  
строителей на Московской железной дороге

15. Зверева Елена 
Николаевна главный управляющий партнер САБ «Инюрколлегия»

16. Илькина Надежда 
Анатольевна

ведущий юрисконсульт Правовой инспекции труда Московской Федерации  
профсоюзов

17. Кашин Владимир 
Кузьмич пенсионер, стаж юридической работы более 40 лет

18. Ковалева Елена 
Вячеславовна

заместитель начальника Управления организационной работы и социального  
партнерства Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей 
(работодателей)

19. Кравцова Анастасия 
Николаевна

заместитель директора по корпоративно-правовому обеспечению  
АО «НПП «Пульсар» 

20. Круглова Ирина 
Павловна

председатель ППО Филиала № 1 ФГБУ (7ЦВКАГ) ГВКГ им. Н.Н.Бурденко МТО  
работников военно-воздушных сил профсоюза гражданского персонала ВС РФ

21. Лабазова Оксана 
Николаевна советник Генерального директора АО «Мослифт»

22. Лебедева Светлана 
Васильева

главный специалист Департамента экономической защиты трудящихся Аппарата 
Московской Федерации профсоюзов

23. Литвиненко Светлана 
Анатольевна

заместитель начальника Отдела координации проектов Государственного бюджет-
ного учреждения города Москвы «Московский дом общественных организаций»

24. Мындру Елена 
Александровна

заместитель заведующего отделом организационной работы и социального  
партнерства ТО профсоюза работников строительства и промышленности  
строительных материалов

25. Павлов Александр 
Валентинович

начальник Управления организационной работы и социального партнерства 
Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей (работодателей)

26. Раковская Татьяна 
Юрьевна адвокат САБ «Инюрколлегия»

27. Рожко Людмила 
Томовна

заведующий правовым отделом, главный правовой инспектор труда РОО МТО 
Российского профсоюза работников радиоэлектронной промышленности

28. Савин Алексей 
Александрович

заместитель председателя Московской Конфедерация промышленников  
и предпринимателей (работодателей)

29. Святокум Вадим 
Сергеевич

председатель Московского городского профсоюза работников лесной,  
бумажной деревообрабатывающей промышленности

30. Серикова Валентина 
Васильевна

заведующий отдела правовой и экономической защиты, главный правовой  
инспектор РОО профсоюза работников торговли, общественного питания  
и потребкооперации города Москвы

31. Сизова Галина 
Владимировна заместитель председателя ОО Профсоюза муниципальных работников Москвы

32. Сорокин Евгений 
Владимирович председатель правления ТОР «Организация МКПП(р) в ТиНАО города Москвы»

33. Суслов Олег 
Николаевич

главный специалист Департамента экономической защиты трудящихся Аппарата 
Московской Федерации профсоюзов

34. Туравненко Егор 
Михайлович

руководитель Департамента экономической защиты трудящихся Аппарата 
Московской Федерации профсоюзов

35. Филина Мария 
Вячеславовна

заместитель председателя Московской Конфедерации промышленников  
и предпринимателей (работодателей)



16

Июнь 2025 года    № 34

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 17.06.2025

Дата выхода в свет: 19.06.2025

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


